## — B —

- Bonne foi :** 60, 66, 68, 76, 147, 476, 508, 516, 537, 539, 541, 578, 602, 604, 606 et s., 655, 704, 784, 800 et s.

## — C —

- Capacité :**  
– finalité : 114.  
– fraude à la loi : 41, 483.  
– loi applicable : 49, 284.
- Clause d'exception :**  
– droit international privé comparé et conventionnel : 271 et s.  
– fonction : 277 et s.  
– *forum non conveniens* (v. ce mot)  
– et fraude à la loi : 270 et s., 319, 467, 592.
- Conflit mobile :**  
– et fraude à la loi : 57, 239 et s., 293, 515, 517, 592.
- Contrat :**  
– choix de la loi applicable, abus de droit : 315 et s., 639.  
– internationalisation du contrat, fraude à la loi : 302 et s.
- Conventions internationales :**  
– et fraude à la loi : n° 55, n° 302, n° 741, n° 753, n° 811 et s.

## — D —

- Détournement :**  
– abus de droit : 649 et s.  
– adoption : 112, 115, 116, 787.  
– fraude, distinction : 110 et s., 513, 630.  
– mariage : 112 et s., 675 et s., 782.
- Divorce :**  
– *forum shopping* : 371 et s.  
– fraude à la loi : 47 et s.  
– répudiation (v. ce mot)

**Domicile :**

- critère de rattachement : 256, 343, 348, 351.
- fictif : 92, 96, 109, 254 et s., 458, 625 et s., 698, 762.
- et fraude à la coutume : 41.
- et fraude à la loi : 48, 55, 57, 67, 71, 73 et s., 82, 89, 94, 220, 254 et s., 312, 334, 408, 435, 447, 458, 569, 683, 765.

**Droit canonique :** 40.**Droit communautaire :**

- abus de droit : 118 et s., 422 et s., 641 et s., 648 et s., 666, 668, 683 et s.
- *Anti-Suit Injunctions* : 703 et s.
- *forum non conveniens* : 664, 691 et s.
- *forum shopping* : 363, 374 et s., 378 et s.
- fraude à la juridiction : 630.
- fraude à la loi : 27, 118 et s., 412 et s., 416 et s., 482, 486 et s., 490.
- inopposabilité : 572 et s.
- intention frauduleuse : 518.
- litispendance : 682 et s.
- mariage de complaisance : 122, 675.
- présomption de fraude : 539, 541 et s.
- preuve de la fraude : 551 et s., 554 et s.
- prévention de la fraude : 541 et s.
- reconnaissance des décisions étrangères, absence de fraude à la loi : 739 et s., 754.
- sanction, supériorité des traités : 813 et s.
- subsidiarité de l'exception de fraude à la loi : 591.
- transfert de compétence judiciaire : 690 et s.

**Droit comparé :**

- *Anti-Suit Injunctions* : 701.
- divorce : 379.
- exequatur :
  - condition d'absence de fraude à la loi : 742.
  - condition de la loi appliquée : 743.
- *forum non conveniens* : 660.
- *forum shopping* : 385 et s.
- fraude à la loi étrangère : 477.
- intention frauduleuse : 509 et s., 517.
- mariage : 109, 367, 675.

- théorie de la fraude à la loi : 52, 53 et s., 83 et s.

**Droit coutumier :** 40 et s., 50, 264, 568, 827.**Droit de la famille :**

- et abus de droit : 394.
- adoption (v. ce mot)
- finalité : 114 et s.
- mariage de complaisance : 107 et s., 675 et s.
- reconnaissance mensongère : 145, 204, 250, 785.

**Droit de la nationalité et des étrangers :**

- et fraude : 131 et s.
- mariages de complaisance : 108.

**Droit fiscal :** 13, 18, 107, 111, 117, 356, 434, 650, 787.**Droit international privé :**

- et abus de droit : 315 et s., 392 et s.
- finalité : 85 et s.
- flexibilisation : 236 et s.
- lacunes : 182, 355, 507, 595 et s.
- matérialisation : 193 et s.
- situations internes et internationales : 332 et s.
- vrais et faux conflits : 337 et s.

**Droit romain :** 39.

## — E —

**Enlèvement d'enfant :** 351, 435, 793.**Escroquerie au jugement :** 741.**Estoppel :** 610 et s.**Étrangers :**

- droit des étrangers et fraude : 132 et s.
- mariage : 107 et s., 675 et s.
- partenariat enregistré : 369 et s.

**Éviction de la loi normalement compétente :** 59, 305 et s., 484 et s.**Exception de fraude à la loi :**

- caractère subsidiaire : 590 et s.
- inopposabilité : 567 et s., 762 et s.
- prescription : 797.
- régime : 589 et s.

**Exequatur :**

- et abus de droit : 717 et s., 754 et s.
- allègement des conditions et fraude à la loi : 743 et s.
- condition d'absence de fraude à la loi : 734 et s.

- fraude à la loi et compétence indirecte : 710 et s.
- fraude à la loi et loi appliquée : 720 et s.
- fraude à la loi et ordre public : 729 et s.
- liens caractérisés : 158 et s., 371 et s., 712 et s., 715 et s.

## — F —

**Faux conflits** : 337 et s.

- et fraude à la loi : 338 et s.

**Filiation** :

- adoption (v. ce mot)
- fraude à la loi : 183, 248 et s., 433, 444, 453, 580.
- reconnaissance mensongère : 145, 204, 250, 785.
- règle de conflit matérielle : 203 et s.

**Fin de non-recevoir** : 172, 609, 610, 615, 670 et s., 797.**Finalités du droit** : 85 et s., 113 et s., 649 et s.**Forum non conveniens** : 660 et s., 687.

- et abus de droit : 661 et s., 667, 672.
- et *Anti-Suit Injunctions* : 701.
- et droit communautaire : 664.
- et transfert de compétence : 689 et s.

**Forum shopping** : 360 et s.

- abus de droit : 392 et s., 419 et s.
- *forum non conveniens* : 661 et s.
- *forum shopping bonus et malus* : 383 et s.
- intérêt conflictuel et matériel : 376 et s.
- licéité : 384 et s.
- sanction :
  - abus du droit d'option de compétence judiciaire : 634 et s.
  - fraude à la juridiction : 627 et s.

**Fraude** :

- fiscale : 13, 18, 107, 111, 117, 356, 434, 650, 787.
- paulienne : 42, 110, 583, 601, 779, 797.
- sens large, sens strict : 13 et s., 27, 45, 130 et s., 156, 158, 190, 191, 287, 361, 393, 403, 540, 603, 711, 724, 732, 733, 741, 827, 829 et s.

**Fraude à la compétence** (v. *Fraude à la juridiction*)**Fraude à la coutume** : 40 et s., 50, 264, 568, 827.**Fraude à l'intensité de l'ordre public** : 14, 59, 140, 143, 191, 322, 414, 730 et s., 827.**Fraude à la juridiction** :

- compétence directe : 143, 159, 188, 191, 389, 390, 561, 627 et s., 634, 659, 662, 667, 671, 672, 673, 694, 706, 757.
- compétence indirecte : 158 et s., 710 et s., 732, 736, 741.

**Fraude à la loi** :

- et abus de droit : 301 et s., 381 et s., 491 et s.
- autonomie de la volonté : 284 et s.
- conditions : 56 et s., 328 et s.
- et conventions internationales : n° 55, n° 302, n° 741, n° 753, n° 811 et s.
- critiques : 78 et s.
- définitions : 62 et s., **560**.
- droit international privé comparé : 52, 53 et s., 83 et s., 477, 509 et s., 517, 742.
- élément intentionnel : 60, 498 et s.
- élément légal : 59, 470 et s.
- élément matériel : 57 et s., 430 et s.
- étrangère : 59, 472 et s.
- fondements : 70 et s.
- habileté (v. ce mot)
- histoire : 38 et s.
- présomption de : 136 et s., 246, 538 et s., 545, 550, 561, 678.
- simulation : 14, 39 et s., 58, 66, 77, 83, 92, 109, 129, 139, 145, 191, 238, 254 et s., 308, 312 et s., 326, 457 et s., 497, 509 et s., 514, 515, 517, 559, 622 et s., 719, 732, 796, 801, 825, 833.
- violation de la loi : 14, 27, 39, 40, 50, 58, 71, 94 et s., 140, 142, 211 et s., 236, 338, 389, 463 et s., 469, 497, 501 et s., 505 et s., 512, 513, 515, 558, 559, 568, 575, 591, 599, 625, 747, 764, 801, 825, 833.

**Fraude à la procédure** : 52, 172, 627 et s., 705, 737, 741, 745, 746.**Fraude au jugement** : 19, 21, 52, 59, 69, 91, 140, 143, 149 et s., 231, 323, 373, 389, 391, 425 et s., 561, 682, 713, 714, 719, 724, 725, 730, 754, 810, 812, 827, 828.

- et abus de droit : 425 et s.

- consécration : 154 et s.
- élément intentionnel : 178 et s.
- élément légal : 169 et s.
- fraude à la loi, distinction : 161 et s., 182 et s.

**Fraude par la compétence judiciaire :**

- et fraude à la loi : 340 et s., 438 et s.
- sanction : 619 et s.
  - inefficacité permanente : 621 et s.
  - inefficacité ponctuelle : 634 et s.
  - non-reconnaissance : 708 et s.

**Fraus omnia corrumpit :** 1, 26, 33, 34, 36, 39 et s., 63, 76, 83, 86, 102, 105, 130, 556, 571, 574, 583, 591, 593, 594, 797, 827.

- Ancien droit : 40 et s.
- droit canonique : 40.
- droit romain : 39.
- histoire : 38 et s.

— H —

**Habilité :**

- et fraude à la loi : 32, 58, 83, 326, 456, 457 et s., 469, 497, 503, 533, 558, 598, 625, 783, 825, 833, 834.

— I —

**Immeuble :**

- et fraude : 103, 141, 144, 185, 286, 409, 434, 440, 461, 462, 525, 547, 549.

**Incompétence :**

- absence de compétence : 622 et s.
- fraude à la juridiction : 627 et s.
- litispendance : 682 et s.

**Injonctions :**

- *Anti-Suit Injunctions* : 701 et s.
- *in personam* : 705.

**Intention frauduleuse :** 60, 178 et s., 498 et s.

- droit communautaire : 518.
- droit international privé comparé : 509 et s., 517.
- fonction : 512 et s.
- lieu de révélation : 530 et s.
- moment d'appréciation : 530 et s., 800 et s.
- nécessité : 511 et s.
- notion d' : 521 et s.

- preuve : 535 et s.
- théorie objective : 500 et s.

**Intérêt :**

- intérêt à agir : 616, 638 et s., 666 et s.
- intérêt de l'enfant : 785 et s.
- intérêt légitime : 527 et s.
- intérêt du mariage : 782 et s.

— K —

**Kafala :** 433, 440, 448, 463.

— L —

**Lacunes :** 182, 355, 507, 595 et s., 693, 827.

**Litispendance :**

- et abus de droit : 682 et s.
- et *forum shopping* : 174, 682 et s., 705 et s.

**Loi applicable :**

- abus de droit : 636 et s.
- fraude à la loi : 571.
- mariage de complaisance : 112.

**Lois de police :**

- conditions d'intervention : 216 et s., 307, 336, 355, 481.
- et fraude à la loi : 58, 210 et s., 268, 296, 300, 312, 313, 323, 377, 397, 467, 564, 592, 595.
- statut personnel, liste : 217.

— M —

**Mariage :**

- célébration : 367 et s., 675 et s., 769.
- clandestin : 25, 146 et s., 408, 435, 437, 516, 543, 546, 549, 576, 601, 777, 778, 798, 799, 802 et s.
- de complaisance : 107 et s., 122, 135, 326, 368, 528, 540, 579, 614, 659, 675 et s., 767, 782 et s.
- droit de la nationalité et des étrangers : 108, 111, 135 et s., 368, 579, 585, 783.
- et fraude à la loi : 51, 81, 110 et s., 146 et s., 437, 526, 585, 602, 767, 771, 778, 783, 797, (v. *clandestin*).
- nullité : 47, 51, 81, 109 et s., 146, 368, 516, 567, 569, 576, 583, 584, 601, 602, 607, 614, 767, 771, 778, 797, 798, 802 et s.

- opposition : 676 et s.
- simulé : 109.
- sursis à célébration : 675 et s.

**Meuble :**

- et fraude : 57, 121, 128, 268, 286, 356, 486, 518, 741, 762, 765, 777.

**Motif légitime et déterminant :** 527 et s., 775 et s.

## — N —

**Nationalité :**

- conflit de : 67, 289, 410, 413, 467, 722.
- droit de la nationalité et fraude : 136 et s., 433, 540, 783.
- mariage naturalisant : 108 et s.
- naturalisation et fraude : 20, 47 et s., 57, 59, 74, 82, 89, 94, 96, 97, 145, 185, 198, 242, 247 et s., 255, 258, 263, 266, 286, 333, 345, 349, 354, 410, 436, 453, 461, 467, 474, 487, 524, 527, 529, 530, 531, 546, 556, 568, 585, 588, 727, 752, 759, 762, 785.
- simulation de : 238, 510.

**Nemo Auditor...** : 100, 604 et s.**Nom :**

- abus de droit : 318.
- fraude à la loi : 183, 302, 408, 421, 435, 444, 445, 446, 526, 532.

## — O —

**Option de législation** (v. *Autonomie de la volonté*)**Ordre public en matière internationale :**

- effet atténué : 152, 167, 354, 595, 730 et s., 757.
- exception de fraude à la loi, distinction : 75, 224 et s., 475.
- exequatur, condition d'absence de fraude, distinction : 729 et s.
- fraude à la loi étrangère, inopportunité de la sanction : 810.
- fraude à la proximité de l' : 251, 355, 414.
- répudiation : 166, 230 et s.

## — P —

**Partenariats enregistrés :**

- partenariat *shopping* : 369 et s.

**Préalable matériel frauduleux :** 430 et s.

- conditions : 456 et s.
- efficacité : 466 et s.
- licéité : 463 et s.
- nature : 433 et s.
- réalité : 457 et s.
- sanction : 569 et s.

**Preuve :**

- abus de droit : 128, 654, 657, 665, 671.
- intention frauduleuse : 90, 95, 134, 136 et s., 146, 179 et s., 183, 240, 248, 257, 260, 506, 510, 512, 516, 518, 535 et s., 671, 679, 782, 808.

**Professio juris** (v. *Successions*)

## — Q —

**Qualification :**

- et fraude à la loi : 57, 67, 103, 141, 144, 170, 185, 309, 354, 409, 416, 417, 489.

## — R —

**Reconnaissance des décisions étrangères** (v. *Exequatur*).**Reconnaissance mensongère :** 145, 204, 250, 785.**Régimes matrimoniaux :**

- abus de droit : 318, 493.
- fraude, droit international privé : 292, 293, 299, 302, 480, 767.

**Règle de conflit :**

- flexible :
  - objectivement : 238 et s.
  - subjectivement : 284 et s.
- matérielle : 193 et s.
- moyen de fraude : 340 et s.

**Règlement (CE) du 29 mai 2000** (v. *Règlement (CE) du 27 novembre 2003*)**Règlement (CE) du 22 décembre 2000 :** 228, 401, 428, 624, 664, 668, 684 et s., 704, 813 et s.**Règlement (CE) du 27 novembre 2003 :**

- abus de droit : 394, 401, 428, 655, 668, 754, 813 et s.
- *Anti-Suit Injunctions* : 703 et s.
- *forum non conveniens* : 664.
- *forum shopping* : 151, 363, 374 et s., 378 et s., 384, 682 et s.

- fraude à la compétence : 630.
- fraude à la loi : 297, 739 et s., 754, 813 et s.
- incompétence : 352, 624, 690.
- litispendance : 682 et s.
- prorogation de compétence : 352.
- transfert de compétence : 691.

**Renvoi** : 198, 700.

- exclusion du : 202, 207, 274.
- et fraude à la loi : 67, 100, 467, 592.
- *in favorem* : 207.

**Répudiation** : 8, 295, 354, 371, 372, 435, 444, 445, 450, 453, 454, 464, 772 et s.

- abus de droit : 392, 421, 493, 650, 657, 705, 706, 732, 828.
- frauduleuse : 19, 91, 151 et s., 261, 323, 391, 543, 548, 592, 607, 713, 714, 717, 730, 732, 754, 810, 812, 822.
- ordre public : 166, 230 et s.

**Résidence** (*v. Domicile*)

— S —

**Sanction** : 561 et s.

- abus de droit : 634 et s.
- complémentaire : 577 et s., 701 et s.
- effet partiel : 762 et s.
- fraude à la juridiction : 627 et s.
- fraude à la loi : 564 et s.
- inefficacité :
  - permanente : 582 et s.
  - ponctuelle : 582, 634 et s.
- inopposabilité : 566 et s.
- loi applicable : 112, 571, 636 et s.
- nullité : 567 et s., (*v. Mariage*).
- opportunité de la : 490, 513, 529, 534, 673, 774 et s.
- préventive : 86, 99, 244, 283, 373, 453, 542, 561, 619, 659, 675 et s., 684, 690, 694, 701, 823.

**Simulation** :

- domicile : 92, 96, 109, 254 et s., 458, 625 et s., 698, 762.
- et fraude à la loi (*v. ce mot*)
- mariage simulé : 109.
- sanction, compétence judiciaire : 622 et s.

**Subsidiarité de l'exception de fraude** : 58, 102, 179, 279, 304, 321, 463, 490, 510, 577, 590 et s., 621, 722, 728, 733, 736, 824, 833.**Successions** :

- abus de droit : 300, 318.
- fraude à la loi : 2, 3, 170, 268, 275, 289 et s., 296, 298, 302, 309, 333, 347, 409, 433, 434, 435, 440, 485, 525, 540, 608 et s., 737, 767.
- *professio juris* : 275, 289, 290, 298, 300.

— T —

**Transfert de compétence** :

- judiciaire : 689 et s.
- législative : 696 et s.

**Trust** : 144, 309, 310, 434.

— V —

**Violation de la loi** :

- et fraude à la loi (*v. ce mot*)
- violation internationale de la loi : 93 et s., 140, 214, 465, 505 et s.

# INDEX DES DECISIONS DE JUSTICE<sup>1</sup>

*L'index renvoie aux numéros des paragraphes*

## *1. Jurisprudence française*

- Paris, 13 juin 1814, *Busqueta* : 73 et s.
- Req., 16 décembre 1845, *Desprades* : 14, 47, 241, 345, 408, 433, 444, 445, 463, 489, 588.
- Civ., 19 juillet 1875, *de Ramondenc* : 14, 47, 97, 258, 345, 408, 433, 437, 444, 445, 516, 546, 585.
- Paris, 30 juin 1877, *Vidal* : 10, 14, 47, 50, 73, 165, 184, 241, 323, 329, 408, 433, 437, 444, 445, 461, 478, 489, 516, 532, 546, 547, 559, 576, 588, 601, 604, 607, 611, 762, 828.
- Civ., 18 mars 1878, *de Bauffremont* : 10, 12, 14, 33, 48, 184, 211, 214, 225, 323, 433, 445, 473, 478, 489, 516, 559, 567, 584, 828.
- Req., 11 novembre 1908 : 155, 421, 435, 444, 549.
- Toulouse, 15 juillet 1918, *Mihaesco* : 57, 82, 185, 248, 255, 410, 444, 445, 453, 464, 473, 778.
- Civ., 6 juillet 1922, *Ferrari* : 99, 225, 246, 410, 433, 444, 445, 474, 531, 569.
- Civ., 5 février 1929, *Mancini* : 99, 225, 255, 410, 474, 531, 569.
- Paris, 24 mars 1930 : 226, 435, 437, 444, 526, 546, 547, 549.
- Civ., 22 janvier 1951, *Weiller* : 49, 96, 184, 257, 435, 444, 489, 516, 533, 546, 828.
- Civ., 17 avril 1953, *Rivière* : 287, 349, 595, 730 et s., 757.
- Paris, 10 novembre 1959, *Massimo – Dawn Addams* : 59, 257, 435, 444, 472, 478, 489, 516, 546, 625, 698.
- TGI de la Seine, 6 juin 1962 : 259, 343, 425, 435, 444, 489, 526, 546, 550.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 8 janvier 1963 : 721, 803, 807, 808.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 20 novembre 1963, *Appietto* : 108, 528, 782.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 7 janvier 1964, *Munzer* : 592, 708, 721, 723, 772.
- Paris, 18 juin 1964, *de Gunzburg* : 49, 59, 77, 96, 184, 226, 229, 257, 435, 444, 472, 601, 604, 711, 755.
- TGI Troyes, 9 novembre 1966 : 41, 57, 85, 96, 435, 445, 452, 516, 549.
- Paris, 10 juin 1972 : 52, 433, 444, 548, 737, 767.
- TGI Paris, 6 juillet 1972 : 96, 156, 177, 435, 444, 548.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 11 juillet 1977, *Giroux* : 59, 140, 160, 184, 346, 435, 444, 449, 472, 489, 513, 516, 526, 543, 723, 750.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 17 novembre 1981, *Taleb* : 111, 433, 437, 445, 585, 767, 783, 784.
- Paris, 6 juillet 1982 : 160, 175, 187, 414, 421, 444, 516, 548, 730.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 19 janvier 1983, *Conlon* : 608 et s.
- Civ. 1<sup>re</sup>, 17 mai 1983, *Lafarge* : 52, 59, 60, 63, 144, 158, 355, 418, 459, 472, 473, 492, 516.